Respondeo ad argumentum a) negando assert., quia cognitionis creaturarum in se ipsis et in Deo una eademque est entitative, sive consideretur per rationem nostram ut terminata immediata ad Deum, sive ad possibilia. Probationem distinguo; perfectio cognitionis sumitur ex immediato et formalis objecto, cum sermo est de duplice actu distincto cognitionis ac vere diverso formalis objecto, *conc.*; cum sermo est de uno duntaxat actu cognitionis ad diversa objecta materialia terminato, quorum unum duntaxat sit formale objectum, *neg.* Possibilia enim licet immediate terminent divinam cognitionem, non sunt objectum formale divinae cognitionis, prout satis patet ex superius dictis de ratione formalis objecti (1).

Ad argumentum b) eadem esto responsio, quia cognitionis possibilium in Deo et in se ipsis una revera est. Quod si jam questionem ad conceptus nostros præcisivos transferas, utrum cognitionis divinae præcisive considerata, prout terminatur ad Deum, sit perfectior vel æque perfecta, ac cognitionis eadem, prout terminatur ad possibilia; pendet a controversia breviter alibi resoluta de attributorum divinorum æqualitate vel inæqualitate (2). Et secundum doctrinam ibi traditam dici potest, cognitionem possibilium in Deo et cognitionem

(1) Vide hujus voluminis num. 34, pag. 106 seqq.

(2) Vide *Theodic.* vol. 1.^{um}, num. 106, pag. 336 seqq.

possibilium in se ipsis, utpote quæ non valent perfecte invicem præscindere (1), esse æquales secundum conceptum implicitum, quia altera alterius perfectionem implicitè imbibit, inæquales vero secundum conceptum explicitum, quin exinde ullum majus incommodum sequatur, quam ex eo quod attributa divina penes explicitum sint inæqualis perfectionis. Ceterum retorqueri forte posset objectio contra adversarios. Nam eodem jure dicendum videtur esse, ex diversis cognitionibus possibilium in causa, eam esse perfectiorem quæ ad perfectiorem effectum in essentia divina representandum terminatur, v. g. cognitionem angeli præ cognitione formice in Deo. Quod si verum est, eodem modo extricandum declarandumque erit nostris adversariis.

Objic. 2.^o Eo modo cognoscuntur creaturæ ab intellectu divino, quo repræsentantur per speciem, qua intelligit. Sed non repræsentantur per speciem in se et ratione sui, sed mediate et in alio, scilicet in Deo ut prius representato; nam species, qua Deus intelligit, est ipsa ejus essentia, qua profecto immediate non repræsentat creaturas, sed solum Deum (2).

Respondeo neg. Minor. Nam sicut essentia divina, ut essentia, continet eminenter omnes alias essentias, ita etiam essentia, ut species præstare potest ad quilibet rem cognoscendam, quidquid præstaret peculiariter ac propria ejusdem species. Et quamvis in toto objecto adæquato repræsentando possit ratione nostra ordo quidam considerari, ut primo ad se ipsum, deinde ad alia cognoscenda terminetur divinus intuitus, propter nobilitatem et necessitatem internæ ordinem, cum hoc tamen stare potest, ut intuitus directe et immediate figuratur etiam in rebus aliis, et non solum indirecte, reflexe, et per considerationem sui.

Instabis 1.^o Etiamsi concedatur essentiam Dei eminenter contineat species possibilium, dicendum erit essentiam primo et immediate repræsentare solum Deum, alia vero non repræsentare nisi secundario et mediate. Ergo jam non cognoscuntur a Deo immediate possibilia in se ipsis (3).

(1) Vide *Theodic.* vol. 1.^{um}, num. 103, pag. 324 seqq.

(2) Ita iterum Gonet, *ibid.* num. 56. Cfr. Suarez, loc. cit.

(3) Cfr. Gonet, *ibid.* num. 58.

Respondeo, neg. antec. quoad secundum membrum, nimirum nego, quod essentia divina, quamvis primario sit sui ipsis repræsentatrix, non possit etiam immediate repræsentare possibilia; quia hoc est præcise quod contendimus, donec contrarium probetur, essentiam divinam esse etiam, licet secundario et eminenter, speciem possibilium, ideoque posse illa immediate repræsentare, quia in se habet totam virtualitatem, quæ advenire posset intellectui ex formali ac propria specie ipsorum possibilium.

Instabis 2.^o Objectum immediate repræsentatum per speciem debet convenire cum illa in gradu immaterialitis, ut docet S. Thomas (1), inferens ex hoc principio nullam speciem creatam possit repræsentare quidditative Deum. Sed nihil creatum potest cum divina essentia talem convenientiam habere... Præterea representatio speciei vel est ratione similitudinis, vel ratione identitatis cum objecto. Sed divina essentia nulli rei creatæ potest esse perfectly similis, et multo minus cum ea identificari. Ergo essentia divina, ut species, nullam rem creatam primario repræsentare potest (2).

Respondeo ad primum, nego Major.: nec S. Thomas docet, quod illi tribuit P. Gonetus. Potest enim objectum representandum esse, ac passim est, minus immateriale ac species: sic objecta sensibilia et prorsus materialia percipit intellectus noster per speciem immateriale. Quidni ergo divinus intellectus per suam essentiam repræsentare valeat etiam immediate objecta creata, finita et materialia (3).

Respondeo ad alterum, negando consequentiam, tum quia quamvis nihil creatum perfectly simile sit Deo, certum tamen esse debet, posse per speciem perfectiorem cognosciri imperfectiorem, cuius species in illa eminenter continetur; tum quia ex nostra doctrina nullatenus sequitur, quod essentia divina, ut species, primario rem creata repræsentet. Aliud enim est *immediate* et aliud *primario* repræsentare, donec nobis probetur, quodlibet objectum immediate

(1) i p., quæst. 12, art. 2.

(2) Gonet, loc. cit.

(3) Recole, si lubet, superius solutas objectiones (num. 31, pag. 98 seqq.) co-tendentis, ut probent Deum non posse una specie, id est essentia sua, res diversas cognoscere.

repräsentatum aut cognitionem ab intellectu, eo ipso converti in objectum primarium illius.

Objic. 3.^a «Si Deus cognosceret creaturem immediate in se ipsis et independenter ab essentia divina prius cognita, objectum formale et specificativum divinæ intellectus esset ens creatum, vel ens ut sic, abstractus a creato et increato. Sed hoc dici nequit. Ergo nec illud. Sequela Majoris est evidens; illud enim censetur esse objectum formale et primarium alicuius potentiae vel operationis, quod primario et immediate attingitur et independenter ab alio prius attacto, ut constat in potestate visiva, cuius objectum formale et primarium est color, quem per se prius attingit; secundarium vero et materiale paries, vel aliud subjectum colore affectum, quia illud non attingitur immediate et per se prius, sed tantum secundario et mediante colore». Minorem vero fuse probat bonus P. Gonet, quasi non posset in nostra doctrina concedi, aut non etiam libenter concedatur; totamque suam probationem derivare nititur ex testimonio Doctoris Angelici (1), ubi disertis verbis probat, et concludit impossibile esse, quod intellectus (id est res intellecta) a Deo primo et per se sit aliud ab ipso (2).

Respondeo 1.^a Si R. P. Gonet nihil aliud intendit concludere nisi hoc, ut eruitur ex modo argumentandi ipsius et ex conatu probandi Minorem, concedo totum; quia nisi fiat lis de voce, sententia, quam tuemur, non asserit possibilia cognosci a Deo primo ac per se, sed per essentiam Dei et non nisi tamquam objectum secundarium ac terminativum, quemadmodum superius demonstratum reliquum (3). Quod si adversarii nostri contendunt, possibilia non posse immediate atque in se ipsis cognosci, quin pertineant ad objectum primarium vel primo et per se attactum; oportet, ut efficacius probent, quia id nos non videmus. Itaque

Respondeo 2.^a negando Major. Ad cujus probationem disting. assert. Illud censetur esse objectum formale et

(1) S. Thom. Cont. Gent. lib. 1, cap. 48 initio.

(2) Vide Gonet, loc. cit., num. 59.

(3) Vide hujus voluminis num. 37, pag. 115 seqq.

primarium alicuius potentiae vel operationis, quod primario et immediate attingitur, etc., si per se moveat potentiam, vel ab ea percipiatur per speciem propriam, *transeat*; si non percipiatur per speciem propriam, sed per speciem alterius, quæ primario et quasi ex prima intentione illud alterum repräsentet, cætera vero non nisi secundario et per excessum sue virtualitatis, *neg*. Unde nec exemplum coloris nec parietis alteriusve subjecti colorati est satis accommodatum ad rem. Color est tale objectum visus, ut per se ac per speciem propriam attingatur in se, nec paries aliudve subjectum attingitur nisi *prout coloratum*; possibilia vero non cognoscuntur a divino intellectu per speciem distinctam ab ipsa specie, per quam Deus se ipsum cognoscit, quare nequeunt considerari ceu objectum primarium ac per se intellectus divini, cum respectu illius se habeant modo valde diverso, ac color respectu visus. Cæterum possibilia nec se habent respectu divini intellectus, sicut paries aliudve subjectum coloratum respectu visus; nam non cognoscuntur a Deo solum secundum esse eminentiale, quod habent in ejus essentia, sed etiam secundum esse suum peculiare ac contradistinctum ab esse divino, et quidem ita clare, perfecte comprehensiveque, ac si nihil aliud simul cognosceretur. Itaque possibilia, in nostra sententia, possunt bifariam repräsentari, primo indirecte et mediate in essentia Dei, se ipsum contemplantis; secundo immediate ac directe in se ipsis, sed utrolibet modo non repräsentantur nisi per virtutem essentiae tamquam speciei. Quare possibilia nec tum, cum immediate repräsentantur, possunt dici objectum primarium, sive primitate nobilitatis, sive primitate iuris et exigentie repräsentativæ, si ita loqui fas est; quia essentia divina se primo ac per se exigit representare, ac deinde possibilia, et propterea ipsa sola est etiam objectum formale atque specificativum divinas cognitionis.

Objic. 4.^a «Ita se habet veritas creata ad intellectum divinum, sicut bonitas creata ad voluntatem divinam. Sed bonitas creata nequit ratione sui immediate terminare actum voluntatis divinae. Ergo nec veritas creata potest ratione sui immediate terminare actum divini intellectus. Major patet», Minor vero demonstratur in tractatu de voluntate Dei ac

diserte traditur a S. Thoma (1). Ita rursus idem P. Gonetus (2).

Respondeo, nego Majorem, quam oportuisset probare et non evidentem asserere, quia est non una disparitas inter intellectum et voluntatem, 1.^o quia intellectus est potentia necessaria, necessario intelligens quidquid cognoscibile est, voluntas vero est potentia libera, quae potest amare vel non amare etiam ea, quae amabilia et bona sunt, ita ut Deus potuerit nihil omnino amare præter se, et potuerit etiam amare alia plura, quæ non amat, 2.^o In voluntate consideranda est non sola perfectio physica et entitativa operationis, sed etiam moralis perfectio in amando, que usque adeo est essentialis Deo, ut metaphysice repugnet eum quidquam amare inordinate. Inordinatum autem est bona creata non amare propter bonitatem incretam, ad quam essentialiter ordinantur tamquam ad ultimum finem. At in intellectu non consideratur ejusmodi perfectio moralis, sed ad ejus perfectiōnem spectat, ut omnia prorsus cognoscat etiam ea, quæ voluntas amare non potest, qualia sunt peccata, et quidem cognoscat omnia omni modo, quo cognoscibilia sunt, nisi aliquam imperfectionem afferat modus cognoscendi. Hinc Christus Dominus, quamvis nihil creatum amavit nisi propter Deum, plurima tamen cognovit in se ipsis, non solum in Deo; idemque certum est de Beatis. Ergo Deus etiam licet nihil possit amare nisi propter se ipsum, dicendum tamen est posse cognoscere possibilia in se ipsis, donec adversarii aliquam nobis in hoc demonstrent repugnantiam vel imperfectionem. Quæcum ita sint, non erat, cur Gonetus probationem sua doctrinae clauderet invehendo in Suarezium, propterea quod, dum negat hic posse quidquam creatum a Deo amari propter se, admittit in Deo, præter modum cognoscendi creaturem in sua essentia, aliud genus cognitionis earumdem in se ipsis. Primo quia nulla est in hoc inconsequitur nec contradicito, ut vidimus, ac deinde quia in questione de possibili cognitione, quam Gonetus ex ipso articuli titulo tractandam sibi assumerat, Eximius Doctor

(1) 1 p., quest. 19, art. 2, ad 2.^{um} et 4.^{um}

(2) Ibid. num. 60.

non est illi reapse contrarius, sed amicus, quemadmodum jam superius notatum reliqueramus (1).

Objic. 5.^o Si Deus possibilia cognoscit in se ipso et in sua omnipotentia, supervacanæa est cognitio illorum in se ipsis. Atqui nihil supervacaneum Deo tribuendum est. Ergo....

Respondeo, neg. Major. Nam non est supervacaneum, quod necessarium probatur. Ex infinita vero perfectione Dei concluditur, necesse esse, ut Deus non solum omnia possibilia cognoscat, sed etiam omni modo possibili, qui nullam præ se ferat imperfectionem.

Objic. 6.^o S. Dionysius aperte refragatur nostræ doctrinæ. Nam in capite septimo preclari operis *de divinis Nominibus loquens de cognitione Dei* ait: a) *Non secundum visionem singulis (rebus) se immittit, sed secundum causæ continentiam scit omnia.* Et b) paulo inferius: *Divina sapientia se ipsam cognoscens scit alia.* Item γ) *Deus ea, quæ sunt, noscit, non rerum notitia, sed sui.* Ac demum δ): *Si secundum unam causam Deus omnibus existentibus esse tradit, secundum unam causam scit omnia, et non ex existentibus sumet eorum notitiam.* Ergo secundum S. Doctorem Deus possibilia non cognoscit immediate in se ipsis, sed tantum mediate in se ipso (2).

Respondent nostri scriptores, negando assertum. Et ad probationem distinguunt consequens hoc fere pacto. Deus possibilia cognoscit in se tantum, non vero *in se ipsis*, nimirum in sua essentia tamquam specie determinante cognitionem possibilium, non vero per speciem a rebus ipsis acceptam, prout apud veteres potissimum illo modo loquendi significatur, *conc.*; non cognoscit possibili immediate in se ipsis, id est secundum propriam illorum veritatem, nego. Mens enim S. Doctoris, inquit, est «unice probare, quod Deus habeat ab æternō cognitionem omnium, neque modo in tempore aliquid discat. Mentem hanc ejus esse, patet tum ex discursu exordio, quod est hujusmodi: *Neque enim ea quæ sunt, ex his quæ sunt, discernit novit divina mens; sed in se et ex se per causam rerum omnium cognitionem, scientiam, essentiamque anticipalam et ante comprehensam habet:* non quod

(1) Vide P. Nicol. Martinez, *Deus sciens*, contrv. 2, disp. 5, sect. 4 fin.; Wirsburgens., *De Deo uno*, num. 122 fin.

(2) Ita apud Gonet, loc. cit., parag. 4, num. 47.

per speciem singula consideret, sed quod uno causa complexu omnia sciat, et contineat; tum ex probatione, quam desumit ex Scriptura, in qua frequenter dicitur, Deum res novisse prius, quam fierent; tum ex Maximo (in Scholiis ad 7. Dion.) ubi dicit Deus per causam habere in se cognitionem omnium, quod illam experientia non comparari; tunc enim Deus cognitione posterior inventetur, aut in aliquo tempore non cognoscens; tum ex versione Lanselli, secundum quam propositio 3.^a sic enuntiatur: *Sicut Deus omnibus creaturis actualibus tribuit esse, quin ex illis esse sumat; ita et eas omnes cognoscit, quin ab eis per speciem cognitionem accipiat* (1).

Ego vero, qui sincere vellere ubique querere veritatem, non audeo negare, quod S. Dionysius contrarium omnino videatur. Quāquam enim sententia (2) secundo loco relata nullum negotium facessat, utpote quae assertiva est duntaxat, non exclusiva, at cetera vix ullam habere possunt in nostra opinione explicationem. Concedamus sane, eam fuisse S. Doctoris mentem, ut evinceret, Deum nihil experientia didecisset, nec rerum notitiam ex specie vel determinatione ipsam acceptisset, sed in se ipso ac per suam essentiam ab aeterno habuisse. Verum id ita explicavit, ut simul aperte videretur excludere quilibet alium modum alia cognoscendi, quam per essentiae sue considerationem: *Non quod secundum speciem singula consideret, ait in prima a) sententia, sed per unam cause comprehensionem omnia sciens et continens* (2); quod quid aliud significat, quam quod Deus solum se cunctorum causam comprehendens omnia norit, equidem nescio. Quarta vero δ sententia sic se habet ex greco fideliter conversa: *Si... Deus per unam causam rebus omnibus esse largitur, eadem etiam causa una omnia ut a se profecta, et in se ante cognoscet* (3). Et paulo post concludit tertia γ illa

(1) Wircoburgenses, id est, P. Kilbert (*De Deo*, disp 3, cap. 1, art. 3, num. 122). Cfr. P. Nicolaus Martinez, loc. nup. cit., sect. 2.

(2) Οὐ κατ' εἶδον ἔχαστος ἐπιβίλλων, ἀλλὰ κατά μέρη τῆς αἵτινας περιουχῆν τα πάντα ἑδῶς καὶ συνέχουν.

(3) Καὶ γάρ εἰ κατὰ μέρη αἴτιαν δὲ θεόν πάσι τοῖς ὅστις του ἐίσαι μεταδίδωσται, κατά τὴν ἀκτήν ἐνικῆν αἴτιαν ἔσταιται πάντας ὡς εἴ̄ βαύτου ὄντα καὶ ἐν εαυτῷ προμηθετηρότα.

sententia: Hac ergo (causa, ut videtur) Deus ea, quae sunt, noscit non rerum notitia, sed sui; nimurum non notitia, quae ex rebus ipsis procedat, sed notitia essentiæ divinæ, nempe Deus se noscendo cognoscit alia, quod est cognoscere alia mediate et in se tamquam in medio. Quibus in locis S. Dionysius, ut mihi quidem videtur, non solum excludit cognitionem aliorum, quae ex ipsis accipiatur vel causetur, sed etiam quilibet cognitionem, quae non sit per causam ac per medium comprehensionem essentiae divinae. Et quamvis loquatur de rebus existentibus, facile tamen intelligitur mentem ejus a fortiori extendendam esse ad possibilia. Itaque fateor, nullam mihi occurrit rationabilem solutionem verborum, quae ex S. Dionysio opponuntur; arbitror tamen, idque pace dixerim sapientissimi, suavissimi ac sanctissimi scriptoris, exinde probabilitatem opinionis rationumque nostrarum non penitus infringi.

Objic. 7.^a S. Ambrosius hæc scribit: *Licet omnia caelestia et terrestria ac minima quoque respiciat Deus, nihil tamen extra intelligere, sed singula in se intueri dicitur* (1). Quibus similia sunt illa S. Augustini verba, quibus asserit: *Sacrilegum esse opinari, quod Deus exeat extra se ad aliquid cognoscendum* (2). Quæ in hunc modum interpretatur S. Thomas: *Quod Deus nihil extra se intuetur, non est sic intelligendum, quasi nihil, quod sit extra se, intuetur; sed quia id, quod est extra se ipsum, non intuetur nisi in se ipso* (3). Quod prius in eodem articulo diserte tridicerat: *Sic igitur dicendum est, quod Deus se ipsum videt in se ipso, quia se ipsum videt per essentiam suam: alia autem a se videt non in ipsis, sed in se ipso, in quantum essentia sua continet similitudinem aliorum ab ipso* (4).

Respondeo, testimonium S. Ambrosii non urgere, quia verba sat commodam habent explicationem, si dicamus S. Doctorem exclusam tantum voluisse cognitionem aliarum rerum per earundem speciem, ita ut Deus alia cuncta videat in se vel per suam essentiam.

(1) Tract. in *Symbol.* cap. 1.^a

(2) In libro *Oecologia trium quest.*, quest. 46.

(3) S. Thom. 1 p., quest. 16, art. 5 ad 1.^{um}

(4) S. Thom. ibid. in corp.